
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.98 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 43 DEL 03-03-2021 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 

SOSTENIBILE - DECRETO 14 GENNAIO 2020 DEL CAPO DEL 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL 

MINISTERO DELL'INTERNO - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PORZ. 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE AREA INDUSTRIALE "LA MADDALENA" - 

LIQUIDAZIONE ING. RICCARDO RAFANELLI PER COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI. [CUP: 

E16G20000260001  CIG: ZC12E46C32]. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

− Che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” 
ha previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel 
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 2  - 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche. 

− Che ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160/2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 
2018, per i seguenti importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 
abitanti;  

G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.  

− Che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il 
comune beneficiario dei contributi di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori 
pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50". 

− Che con Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno, il Comune di Muccia è risultato assegnatario di un 
contributo di 50.000 euro per l’anno 2020, concesso in applicazione del comma 29 
dell’art. 1 e del comma 30 dell’art. 1 della legge di bilancio 27 dicembre 2019 n. 160, 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche. 

− Che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 14 della legge n. 160 del 2019 il 
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 settembre 2020. 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 06.06.2016 con il quale il Geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio “Lavori pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 
 
Richiamate: 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 19.08.2020, con la quale veniva 
espressa la volontà di partecipare all’assegnazione del contributo tramite la 
realizzazione di un intervento di efficientamento energetico della pubblica illuminazione 
nell’Area Industriale “La Maddalena” mirato alla riduzione dei costi di gestione della 
stessa; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 28.08.2020 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo denominato “Efficientamento Energetico Porz. 
Pubblica Illuminazione Area Industriale La Maddalena” (CUP E16G20000260001) 
redatto dall’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici (Ing. Stefano Bellesi e Arch. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 3  - 

Romina Tidei), dell’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 39.079,38 per lavori (€ 
200,14 costi della sicurezza inclusa e €. 707,73 costi della sicurezza speciale COVID-
19) e € 10.920,62 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− la Determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente Gestione e 
Manutenzione n. 160 del 09.09.2020 con la quale è stato disposto l’affidamento dei 
lavori in oggetto all’operatore economico FRANCUCCI S.R.L. con sede in via Firenze 
n. 6 – 62010 Treia (MC), p. iva 01241490430, per un importo di contratto pari a €. 
32.857,42, di cui €. 31.949,55 per lavori, €. 200,14 per costi della sicurezza inclusa 
non soggetti a ribasso e €. 707,73 per costi della sicurezza speciale (COVID-19) non 
soggetti a ribasso, oltre I.V.A. nella misura di legge; 

− la Determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente Gestione e 
Manutenzione n. 164 del 12.09.2020 con la quale è stato disposto l’affidamento del 
servizio ingegneria e architettura per coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione lavori all’Ing. Riccardo Rafanelli, C.F.: RFNRCR89A26A132W, P.IVA: 
14896441004, con studio in San Ginesio (MC) in Viale del Tramonto n. 3, per un 
onorario pari ad €. 1.500,00 oltre CNPAIA 4%, iva esente; 

− la Determinazione del Responsabile Lavori Pubblici, Ambiente Gestione e 
Manutenzione n. 167 del 16.09.2020 con la quale è stato autorizzato il subappalto alla 
ditta IMPIANTI BRAGHETTI F.LLI BRAGHETTI ROBERTO & C. S.N.C., con sede a 
Muccia (MC), Contrada Varano snc, C.F./P.IVA: 01223830439, per l’importo di €. 
13.000,00 oltre IVA di legge. 

 
Richiamato il seguente Quadro Tecnico Economico di aggiudicazione: 

1) LAVORI 

A MISURA 

SOMMANO 1 39.079,38 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 200,14 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE (COVID-19) 707,73 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 907,87 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA  

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 38.171,51 € 

SCONTO DI GARA 16,30% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.949,55 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 32.857,42 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.541,57 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 7.228,63 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 50/2016 2% 657,15 € 

3.d) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
(COMPRESA CNPAIA 4% - I.V.A. ESENTE) 1.560,00 € 

SOMMANO  3 10.987,35 € 

4) ECONOMIE DI GARA 6.155,23 € 

SOMMANO  4 6.155,23 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 4  - 

  

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3+4) 50.000,00€ 

 
Visti: 

− il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 15.09.2020 dalla DITTA 
FRANCUCCI SRL e dal Direttore dei Lavori Geom. Marco Piccioni, nel quale veniva 
stabilito che i lavori sarebbero iniziati in pari data e dovevano concludersi entro 100 
giorni naturali e consecutivi e di conseguenza il termine ultimo per l’esecuzione dei 
lavori risultava fissato a tutto il 23.12.2020; 

− la sospensione dei lavori disposta con inizio al 19.12.2020 e con termine al 
18.01.2021; 

− la proroga di 5 giorni per effetto dell’esecuzione dei maggiori lavori, che fissava al 
27.01.2021 la scadenza definitiva del tempo utile; 

− il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 27.01.2021 con il quale il D.L. 
Geom. Marco Piccioni certificava l’ultimazione delle opere in tempo utile. 

 
Considerato che durante i lavori è emersa la necessità di apportare alcune migliorie e/o modifiche al 
progetto definitivo/esecutivo approvato, di piccola entità, che hanno comportato un aumento 
dell’importo dei lavori senza alterare però la natura del contratto stesso. 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 17/06/2020 del 17/06/2020 con la 
quale veniva approvata: 

− la 1^ perizia suppletiva e di variante, denominata “Gennaio 2021” riguardante i lavori di 
“Efficientamento Energetico Porz. Pubblica Illuminazione Area Industriale La 
Maddalena” dell’importo complessivo di €. 50.000,00, di cui €. 34.127,60 per lavori, €. 
9.750,62 per somme a disposizione dell’amministrazione e €. 6.121,78 per economie 
di gara; 

− lo schema di atto di sottomissione; 

− il nuovo quadro tecnico economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra dell’importo totale di €. 50.000,00. 

 

Visto il quadro tecnico economico della perizia suppletiva e di variante sotto riportato: 

 PROGETTO APPALTATO VARIANTE 1 

1) LAVORI    

SOMMANO 1 39.079,38 € 39.079,38 € 40.595,12 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 200,14 € 200,14 € 209,34 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE 
(COVID-19) 

707,73 € 707,73 € 707,73 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 907,87 € 907,87 € 917,07 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA    

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 38.171,51 € 38.171,51 € 39.678,05 € 

SCONTO DI GARA 0,00 % 16,30% 16,30% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 38.171,51 € 31.949,55 € 33.210,53 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 5  - 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 39.079,38 € 32.857,42 € 34.127,60 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

   

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.541,57 € 1.541,57 € 0,00 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE 
IMPOSTE 22% 

8.597,46 € 7.228,63 € 7.508,07 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 
50/2016 2% 

781,59 €  657,15 €  682,55 € 

3.d) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE (COMPRESA CNPAIA 
4% - I.V.A. ESENTE) 

0,00 € 1.560,00 € 1.560,00 € 

SOMMANO  3 10.920,62 € 10.987,35 € 9.750,62 € 

4) ECONOMIE DI GARA  6.155,23 € 6.121,78 € 

SOMMANO  4 0,00 € 6.155,23 € 6.121,78 € 

    

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3+4) 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 

 
Vista la Relazione sul conto finale datata 18.02.2021 e assunta al prot. n. 1280 del 18.02.2021 dalla 

quale risulta un credito all’impresa DITTA FRANCUCCI SRL di €. 34.127,60 oltre IVA di legge per un 
totale di €. 41.635,67. 
 

Precisato che a seguito dell’ultimazione dei lavori il Quadro Tecnico Economico risulta rimodulato 
come di seguito specificato: 

 
PROGETTO APPALTATO 

VARIANTE 1 
E STATO 
FINALE 

1) LAVORI    

SOMMANO 1 39.079,38 € 39.079,38 € 40.595,12 € 

1.a) DI CUI ONERI SICUREZZA INCLUSI 200,14 € 200,14 € 209,34 € 

1.b) DI CUI ONERI SICUREZZA SPECIALE 
(COVID-19) 

707,73 € 707,73 € 707,73 € 

SOMMANO 1.a + 1.b 907,87 € 907,87 € 917,07 € 

2) LAVORI A BASE D'ASTA    

SOMMANO 2 = 1 – (1.a + 1.b) 38.171,51 € 38.171,51 € 39.678,05 € 

SCONTO DI GARA 0,00 % 16,30% 16,30% 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 38.171,51 € 31.949,55 € 33.210,53 € 

 IMPORTO DI CONTRATTO 2 39.079,38 € 32.857,42 € 34.127,60 € 

3) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

   

3.a) IMPREVISTI E/O LAVORI IN ECONOMIA  1.541,57 € 1.541,57 € 0,00 € 

3.b) IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE 
IMPOSTE 22% 

8.597,46 € 7.228,63 € 7.508,07 € 

3.c) ACCANTONAMENTO ART.113 DEL D.LGS. 
50/2016 2% 

781,59 €  657,15 €  682,55 € 

3.d) COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE (COMPRESA CNPAIA 

0,00 € 1.560,00 € 1.560,00 € 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 6  - 

4% - I.V.A. ESENTE) 

SOMMANO  3 10.920,62 € 10.987,35 € 9.750,62 € 

4) ECONOMIE DI GARA  6.155,23 € 6.121,78 € 

SOMMANO  4 0,00 € 6.155,23 € 6.121,78 € 

    

COSTO TOTALE INTERVENTO (2+3+4) 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 

 
Vista la fattura dell’Ing. Riccardo RAFANELLI n. 7 del 19.02.2021, assunta al protocollo comunale n. 
1348 del 23.02.2021, dell’importo di €. 1.500,00 oltre CIPAG 4% ed esente IVA, per complessivi €. 
1.560,00, a saldo dei servizi di architettura e ingegneria di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento in oggetto. 
 
Ritenuto opportuno liquidare il professionista, l’Ing. Riccardo RAFANELLI, con studio in Viale del 
Tramonto n. 3 - 62026 San Ginesio (MC), C.F. RFNRCR89A26A132W P.IVA 14896441004, il saldo 
relativo al servizio svolto, dell’importo di €. 1.500,00 oltre CIPAG 4% ed esente IVA. 
 
Accertato che l’Ing. Riccardo RAFANELLI risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, 
come da certificato di regolarità contributiva, Protocollo Inarcassa n. 0277993 del 01.03.2021, (valido 
sino al 01.07.2021), recepito in pari data al protocollo comunale n. 1527. 
 
Constatato che gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono 
quelli risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
su tale conto. 
 
Verificato che la spesa di €. 1560,00 trova copertura al capitolo di bilancio 2684/23 del bilancio di 
previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020. 
 
Visti: 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. n°50/2016; 
- il CIG: ZC12E46C32; 
- il CUP: E16G20000260001. 

 
DETERMINA 

 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di liquidare e pagare la fattura n. 7 del 19.02.2021, assunta al protocollo comunale n. 1348 

del 23.02.2021 in favore del professionista Ing. Riccardo RAFANELLI, con studio in Viale del 
Tramonto n. 3 - 62026 San Ginesio (MC), C.F. RFNRCR89A26A132W P.IVA 14896441004, 
per l’importo di €. 1.500,00 oltre CIPAG 4% ed esente IVA, per complessivi €. 1.560,00, a 
saldo dei servizi di architettura e ingegneria di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell’intervento in oggetto. 

 
3. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 

sopracitato professionista. 
 

4. Di dare atto che la spesa predetta trova copertura al capitolo 2684/23 del bilancio di 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 7  - 

previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020. 

 
5. Di rendicontare la spesa al Ministero dell’Economia e delle Finanze al fine di ottenere 

l’erogazione del contributo previsto dal Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento 
per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno. 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 43 del 03-03-2021   

-  pag. 8  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 03-03-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 03-03-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 03-03-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 03-03-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

